
 

 

SCHEDA INFORMATIVA COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 
 
Gruppo di lavoro AIAF  

L’analisi delle startup: situazione mercato, 
strumenti e metodologie di analisi, un confronto internazionale  

Socio Responsabile: Paolo Balice, paolo.balice@bancagenerali.it, Past President Aiaf  

Responsabile scientifico: professor Andrea Amaduzzi, Università Bicocca  

Premessa L’analisi delle startup è stato già oggetto di un precedente GDL costituito nel 2015 che ha 
realizzato due Quaderni ed organizzato alcuni eventi su Roma, Milano, Venezia. 

Finalità e  
Contenuti del 
lavoro  

 

L’obiettivo del GDL è innanzitutto aggiornare le conclusioni del precedente GDL, sia dal punto 
di vista della situazione del mercato: flussi, tasso di mortalità, quadro competitivo sia dal punto 
di vista delle metodologie. 

Rispetto al passato si immagina di conferire una maggiore apertura internazionale al lavoro, 
coinvolgimento operatori ed esperienze estere. 

 

Risultati Il documento si concretizzerà in uno o più Quaderni di Ricerca AIAF ed in una serie di eventi 
coinvolgendo eventualmente partners diversi. 

 

Tempi Importante indicare: 

- data inizio lavori: marzo 2023 

- data prevista fine lavori: marzo 2024 
 

Partecipanti - Paolo Balice, Past President AIAF, paolo.balice@bancagenerali.it, Socio AIAF dal 1989 

- Luca Ciarlini, consulenza aziendale, lucaermi@gmail.com, Socio AIAF dal 2022 

- Giovanni Ciraolo, ciraolo.g@reliefunion.com, Socio AIAF dal 2003 

- Raffaele del Gaudio – Protiviti S.r.l., Milan (Italy), Sr Consultant Financial Service,  
Raffaele.delgaudio@protiviti.it, Socio dal 2019 

- Mauro Franceschini, SDC SERVIZI AZIENDALI S.r.l., mauro.franceschini@studio-sdc.it, 
Socio AIAF dal 2006 

- Amedeo Giurazza, giurazza@vertis.it  Socio AIAF dal 1994 

- Paolo Maresca, Venture Capital advisor and Business Angel, Partner at IAG Italian Angels 
for Growth, paolo.l.maresca@gmail.com, Socio AIAF dal 2015 

- Carlo Mauri, Dottore Commercialista, Socio AIAF dal 2012, studiomauri@metadata.it  

- Flavio Notari, Head of Tax for Technology Companies (Italy) Orrick, Herrington & Sutcliffe 
LLP, fnotari@orrick.com, Socio AIAF dal 2015 

- Stefano Pighini, Presidente del consiglio di amministrazione LVenture Group, 
stefano.pighini@lventuregroup.com Socio AIAF dal 2017 

- Eugenio Vaccari, Simgest SIM - Direttore Generale vaccari@simgest.it 

- Susanna Zuccarini, project manager Invitalia szuccarini@invitalia.it 

 

 
Invitiamo tutti coloro che fossero interessati a partecipare a questa iniziativa a manifestare la 
loro disponibilità. 

− al Socio responsabile del Gruppo di lavoro: Paolo Balice paolo.balice@bancagenerali.it 
− alla Segreteria AIAF: info@aiaf.it  
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